

Số: 2157/QĐ-BTP

Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt việc thi hành
Bộ luật hình sự và Luật tiếp cận thông tin**

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 96/2017 ngày 16/8/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 1359/QĐ-TTg ngày 13/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự;

Căn cứ Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Vụ trưởng Vụ Pháp luật hình sự - hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt việc thi hành Bộ luật hình sự và Luật tiếp cận thông tin.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thi hành);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND các tỉnh, thành phố (để p/hợp);
- Lưu: VT, Vụ PLHSHC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THƯ TRƯỞNG



Lê Tiến Châu



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt việc thi hành Bộ luật hình sự và Luật tiếp cận thông tin

(Ban hành kèm theo Quyết định số 157/QĐ-BTP ngày 31 tháng 10 năm 2017
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự (ban hành kèm theo Quyết định số 1359/QĐ-TTg ngày 13/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ) và Kế hoạch triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin (ban hành kèm theo Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ), Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt việc thi hành Bộ luật hình sự và Luật tiếp cận thông tin như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội nghị quán triệt việc triển khai thi hành Bộ luật hình sự và Luật tiếp cận thông tin được tổ chức nhằm giới thiệu các nội dung cơ bản và quán triệt việc thi hành các Bộ luật và Luật nêu trên cho đại diện các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Yêu cầu

- Hội nghị phải được tổ chức nghiêm túc, đúng mục đích đặt ra và trên tinh thần tiết kiệm.
- Nội dung hội nghị phải thiết thực, bám sát nội dung Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự và Kế hoạch triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin đã được Thủ tướng Chính phủ ban hành.
- Bảo đảm sự tham gia đầy đủ và phối hợp có hiệu quả giữa các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

Hội nghị tập trung giới thiệu, quán triệt các nội dung sau:

- Giới thiệu những nội dung mới của Bộ luật hình sự năm 2015 và quán triệt nội dung công việc cần triển khai theo Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự ban hành kèm theo Quyết định số 1359/QĐ-TTg ngày 13/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật tiếp cận thông tin và quán triệt nội dung công việc cần triển khai theo Kế hoạch triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin được ban hành kèm theo Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

III. TÀI LIỆU HỘI NGHỊ

1. Báo cáo giới thiệu những nội dung mới của Bộ luật hình sự năm 2015 và quán triệt nội dung công việc cần triển khai thi hành Bộ luật hình sự.

2. Báo cáo giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật tiếp cận thông tin và quán triệt nội dung công việc cần triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin.

3. Nghị quyết số 41/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 12/2017/QH 14 và về hiệu lực thi hành của Bộ luật tố tụng hình sự số 101/2015/QH13, Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự số 99/2015/QH13, Luật thi hành tạm giữ, tạm giam số 94/2015/QH13.

4. Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 14/03/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin.

5. Quyết định số 1359/QĐ-TTg ngày 13/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự.

6. Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin.

IV. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Hội nghị quán triệt việc thi hành Bộ luật hình sự và Luật tiếp cận thông tin được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại 64 điểm cầu (điểm cầu Trung ương - điểm cầu chính và điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương).

- Điểm cầu Trung ương tổ chức tại Phòng 201, tầng 2, Trung tâm hội nghị quốc tế, 11 Lê Hồng Phong, Hà Nội. Chủ trì điểm cầu Trung ương: Bộ trưởng Lê Thành Long, Thứ trưởng Lê Tiến Châu, đồng chí Nguyễn Thị Kim Thoa, Vụ trưởng Vụ Pháp luật hình sự - hành chính.

- Điểm cầu các tỉnh, thành phố tổ chức tại Phòng họp trực tuyến Văn phòng Ủy ban nhân dân 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Chủ trì điểm cầu các tỉnh, thành phố: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Hội nghị được tổ chức từ 08h00 - 12h00 ngày 04/11/2017 (thứ Bảy).

V. THÀNH PHẦN, SỐ LUỢNG ĐẠI BIỂU

1. Đối với điểm cầu Trung ương:

1.1. Đại biểu mời dự:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, tổ chức ở Trung ương: Ban Nội chính

Trung ương, Ban Tổ chức Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Ủy ban Pháp luật của Quốc hội, Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

- Đại diện tổ chức pháp chế, Văn phòng của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; đại diện một số Tổng cục trực thuộc các Bộ.

- Đại diện các cơ sở đào tạo Luật: Khoa Luật Đại học Quốc gia, Khoa Kinh tế - Luật Đại học Thương mại, Khoa luật Đại học Kinh tế quốc dân, Đại học Kiểm sát Hà Nội, Học viện An ninh nhân dân, Học viện Cảnh sát nhân dân.

- 60 Báo cáo viên pháp luật ở Trung ương.

- Đại diện một số các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương.

1.2. *Đại biểu triệu tập:*

- Lãnh đạo Bộ Tư pháp.

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp (Cục Công tác phía Nam, các Trường Trung cấp Luật tham dự Hội nghị tại các điểm cầu của tỉnh/thành phố có trụ sở đóng trên địa bàn).

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục THADS.

- Ban Thư ký giúp việc Lãnh đạo Bộ.

Tổng số: khoảng 300 đại biểu.

2. *Đối với điểm cầu 63 tỉnh, thành phố:*

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân; Văn phòng Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân; Văn phòng Ủy ban nhân dân và các sở, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân; Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục Hải quan, Cục Thi hành án dân sự, Chi Cục Kiểm lâm, Hội Luật gia, Đoàn Luật sư, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh/thành phố.

- Đại diện một số các cơ quan báo, đài địa phương.

Tổng số: khoảng 50 đại biểu/điểm cầu.

VI. *TỔ CHỨC THỰC HIỆN*

1. Vụ Pháp luật Hình sự - Hình chính chủ trì chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị; chuẩn bị mời đại biểu thảo luận tại Hội nghị; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Bộ trong công tác tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng Bộ

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị và chuẩn bị Giấy mời, Giấy triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, các đơn vị báo chí trong và ngoài ngành Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến Hội nghị này.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công, chủ động báo cáo xin chủ trương và ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ.

3. Cục Công nghệ thông tin chủ trì liên hệ, phối hợp với các địa phương đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ Hội nghị.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức điểm cầu tại địa phương, chuẩn bị Hội trường và các điều kiện hậu cần phục vụ Hội nghị; in ấn, phát tài liệu phục vụ Hội nghị; mời và triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu địa phương (riêng Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương do Bộ Tư pháp mời).

5. Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố giúp Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị tại địa phương.

6. Kinh phí tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ liên quan được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành./. *B*